habuerint vim lacrymæ et preces Ezechie, et quàm Dei animus mollis sit, et ad miserendum pronus, quem tam citò ad misericordiam inflectunt miserorum gemitus; neque verò exiguum fuit, aut lentum Domini beneficium: nam tertio ab illa promissione die templum adiit robustus et vegetus Ezechias, et quindocim annorum insuper usuram concessit. (1)

VERS. 7. — AFFERTE MASSAM FIGURUM. An ea fuerit morbi natura ut siccum cataplasmate leniri curarique poterit, vel cui potius siccus adhibere noceret, ut magis appareret Dei potentia, qui rebus interdum noxiis atque contrariis medicinam facit, nihil est certum: sanè Elias lib. 3, c. 18, ut constaret sacrificium inflammari divinitus, illud aquâ abundanter respersit, que ignem non advocat aut fovet, sed potius extinguit. Eliseus ut aquas amaras et steriles dulces redderet atque potabiles, salem in illas misit, lib. 4 Reg. c. 2, cum tamen sal sterilitatem et amaritatem inducat. De utroque sunt qui cogitant, sed omnes, ut opinor, divinant: neque ego hic divinare volo, aut in alienâ materiâ immorari diutius. Hoc medicorum est opus. Vide Vallesium in sacrâ Philosophiâ c. 59, ubi hæc de re latè. Ego non dubito hic aliquid supra naturam medicinaliæ vires accidisse: ut enim aliquid ad sanitatem siccum cataplasma contulerit, at tridui spatio moribundum hominem ita confirmare, ut templum obire sine ullo valetudinis incommodo poterit, aliquid supra physicam facultatem intercessisse prolat. (2)

(1) VERS. 6. — DE MANU REGIS ASSYRIORUM LIBERABO TE. Gesta hæc fuisse creduntur, antequam Sennacheribus Niniven reverteretur: quam tamen opinionem hic textus non satis aperte tuetur. Potuit enim Ezechias metuere Asarhaddonem, qui alias copias sub Tharthan duce misit in Palæstinam. Neque ego libenter desero seriem et ordinem rerum in libris sacris deductum, nisi valida id argumenta suadeant. Morbum hunc Ezechias post reditum et obitum Sennacheribi referunt Paralipomena. Isaias, et quartus liber Regum. (Calmet.)

(2) VERS. 10. — ET AIT EZECHIAS: FACILE EST UMBRAM CRESCERE DECEM LINEIS: NEC HOC VOLO UT FIAT, SED UT REVERTATUR RETROORSUM DECIM GRADIBUS.

Ezechias, dit Voltaire, paraît un imbécille de croire qu'il est plus aisé d'avancer l'ombre que de la reculer. Est-on imbécille parce qu'on se trompe? la progression subite de l'ombre serait quelque chose d'aussi étonnant aux yeux d'un astronome que le peut être sa rétrogradation. Il n'en est pas de même du commun des hommes; accoutumés à voir l'ombre avancer sans reculer jamais, ils imaginent moins de difficulté dans sa progression accélérée que dans sa rétrogradation.